the decree made by the Council of Trent on the exegetical insufficiency of the Bible to be blasphemous or simply incorrect in terms of hermeneutics.<sup>15</sup> He argued that the Scripture was generally understandable, clear and unambiguous; consequently, every time we come across any obscure places all these stumbling blocks are actually far remote from the immanent constitution of the text itself. The preeminent source of every difficulty with the Scripture lies solely in external, extratextual factors. For Flacius, as for Luther, so-called external obscurity of the Scripture did not come from the thing itself, but from the external ignorance of language.<sup>16</sup> Therefore, every difficulty originated exclusively from the reader's deficient abilities, in particular from the deficient knowledge of language, or more precisely of the *mos loquendi* exercised in a certain fragment of a discussed text.

We must not overlook a slight, yet absolutely decisive, distinction regarding the biblical obscurity introduced by Flacius at the beginning of his work, namely the difference between *sermo per se* and *sermo pro nobis*.<sup>17</sup> It obviously develops the idea of a double clarity and obscurity of the Scripture discussed by Luther in the *De servo arbitrio* – if internal clarity lays beyond the rules of human sciences, external clarity depends on philological proficiency.<sup>18</sup> Furthermore, such a distinction also forges connections with the

---

15 *Clavis Scripturae Sacrae, seu De sermone sacrarum literarum*, Authore Matthia Flacio Illyrico, pars prima... Basileae apud Henricpetrinos. M.DC.XXIX [1628], p. 3recto: "horrendum in modum blasphemant, vociferantes Scripturam esse obscuram, ambiguum".

16 Luther 1908: 606, l. 22–24: "Hoc sane fateor, esse multa loca in scripturis obscura et abstrusa, non ob maiestatem rerum, sed ob ignorantiam vocabulorum et grammaticae, sed quae nihil impediunt scientiam omium rerum in scripturis"; Flacius 1628: "Hic enim ferme primarius fons est difficultatis Sacrarum literarum, quod propemodum nunquam theologi summa diligentia in id incubuerunt, ut perfectius vel cognoscerent ipsi, vel aliis explicarent, ipsum Sacrum sermonem ac textum: contenti de rebus potius ipsis factu quod facilius est, disserere".

17 See footnote 4.

18 Luther, *op. cit.*: 609, l. 4–14: "Duplex est claritas scripturae, sicut et duplex obscuritas, Vna externa in uerbi ministerio posita, altera in cordis cognitione sita. Si de interna claritate dixeris, nullus homo unum iota in scripturis uidet, nisi qui spiritum Dei habet, omnes habent obscuratum cor, ita, ut, si etiam dicant et norint proferre omnia scripturae, nihil tamen horum sentiant aut uere cognoscant; neque credunt Deum, nec sese esse creaturas Dei, nec quicquam aliud, iuxta illud Psal. 13: Dixit insipiens in corde suo: Deus nihil est. Spiritus enim requiritur ad totam scripturam et ad quamlibet eius partem intelligendam. Si de externa dixeris, Nihil prorsus relictum est obscurum aut ambiguum, sed omnia sunt per uerbum in lucem producta certissimam, et declarata toto orbi, quaecunque sunt in scripturis". See also Beisser 1966.